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Sede del Convegno 
Ergife Palace Hotel - Largo Lorenzo Mossa 8 - 00165 Roma

Iscrizione
L’iscrizione in presenza è gratuita e limitata a 300 partecipanti, comprende la 
partecipazione ai lavori congressuali, il kit congressuale, i servizi ristorativi e 
l’attestato di partecipazione.

ECM
Provider ECM: Nord Est Congressi Srl - ID 1682
Responsabile scientifico: Dott. Enrico Papini
Obiettivo formativo: 2 - Linee guida - protocolli - procedure
Professioni accreditate: tecnico sanitario di radiologia medica, medico chirurgo
Discipline accreditate: endocrinologia, malattie metaboliche e diabetologia, medicina 
interna, chirurgia generale, otorinolaringoiatria, medicina nucleare, radiodiagnostica, 
medicina generale (medici di famiglia), tecnico sanitario di radiologia medica
Crediti assegnati: 3,3

Per avere diritto ai crediti formativi ECM è necessario:
•  Partecipare almeno al 90% dell’attività formativa dichiarata documentata attraverso 

le firme di presenza;
•  Appartenere ad almeno una delle professioni e discipline per le quali è stato 

accreditato l’evento;
•  Aggiornare il profilo personale e compilare il questionario di gradimento 

esclusivamente in modalità online, accedendo al link inviato dal Provider all’e-mail 
personale del partecipante, entro massimo 3 giorni dal termine dell’evento formativo;

•  Gli attestati ECM saranno inviati dal Provider dopo la verifica della rilevazione di 
presenza e la compilazione della documentazione richiesta in modalità online.

Con il contributo non condizionante di

Marcello Bagnasco, Genova
Daniele Barbaro, Livorno
Fulvio Basolo, Pisa
Rocco Domenico Alfonso Bellantone, Roma
Giorgio Borretta, Cuneo
Carlo Cappelli, Brescia
Maria Grazia Castagna, Siena
Elena Castellano, Cuneo
Roberto Castello, Verona
Roberto Cesareo, Latina
Michele Corradini Zini, Reggio Emilia
Salvatore Maria Corsello, Roma
Renato Cesare Cozzi, Milano
Anna Crescenzi, Roma
Vincenzo Di Donna, Roma
Cosimo Durante, Roma
Rossella Elisei, Pisa
Sebastiano Filetti, Roma
Andrea Frasoldati, Reggio Emilia
Laura Fugazzola, Milano
Roberto Garberoglio, Torino
Piernicola Garofalo, Palermo
Giorgio Grani, Roma
Franco Grimaldi, Udine
Rinaldo Guglielmi, Albano Laziale
Giovanni Iannetti, Pescara
Andrea Liverani, Albano Laziale
Salvatore Monti, Roma
Cecilia Motta, Roma
Roberto Negro, Lecce
Vincenzo Novizio, Napoli
Agostino Paoletta, Padova
Enrico Papini, Albano Laziale
Gabriella Pellegriti, Catania
Alfredo Pontecorvi, Roma
Marco Raffaelli, Roma
Antonio Stefano Salcuni, Udine
Massimo Salvatori, Roma
Assunta Santonati, Roma
Agostino Specchio, Cerignola
Stefano Spiezia, Napoli
Gaia Tabacco, Roma
Silvia Taccogna, Roma
Vincenzo Triggiani, Bari
Pierpaolo Trimboli, Lugano (CH)
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VENERDÌ 4 OTTOBRE 2024

13.00 - 14.15 Registrazione e Rinfresco di Benvenuto

14.15 - 14.30 Introduzione agli obiettivi formativi del corso

 Chairs: Renato Cozzi, Enrico Papini

14.30 - 15.45 Le Linee Guida Italiane 2024 
 per la Citologia Tiroidea
 Conduttore: Andrea Frasoldati 
 Discussants: Fulvio Basolo, Maria Grazia Castagna, 
 Anna Crescenzi, Pierpaolo Trimboli

15.45 - 17.00 Terapia sostitutiva o soppressiva nel follow-up 
 del carcinoma tiroideo: 
 le evidenze e la real-life italiana
 Conduttore: Giorgio Grani
 Discussants: Daniele Barbaro,  
 Vincenzo Di Donna, Laura Fugazzola, Vincenzo Triggiani

17.00 - 17.30 Coffee Break

 Chairs: Giorgio Borretta, Franco Grimaldi

17.30 - 18.45 Alterazioni della funzione tiroidea 
 e metabolismo scheletrico
 Conduttore: Elena Castellano 
 Discussants: Roberto Cesareo, Antonio Stefano Salcuni,
 Assunta Santonati, Gaia Tabacco

20.30 Cena Sociale

SABATO 5 OTTOBRE 2024

 Chair: Sebastiano Filetti 
 Esperto: Rocco Domenico Alfonso Bellantone 

08.45 - 10.00 Linee Guida 2024 
 American Thyroid Association 
 1. Anteprima sul Nodulo Tiroideo
 Conduttore: Enrico Papini 
 Discussants: Cosimo Durante, Alfredo Pontecorvi, 
 Marco Raffaelli, Silvia Taccogna

10.00 - 11.15 Linee Guida 2024 
 American Thyroid Association
 2. Anteprima sul Carcinoma Tiroideo
 Conduttore: Cosimo Durante 
 Discussants: Salvatore Corsello, Rossella Elisei, 
 Andrea Liverani, Massimo Salvatori

11.15 - 11.45 Coffee Break

11.45 - 13.00 Ipotiroidismo subclinico: 
 come gestirlo, stretti fra evidenze e real life?
 Conduttore: Rinaldo Guglielmi
 Discussants: Michele Zini, Andrea Frasoldati, 
 Salvatore Monti, Agostino Paoletta

13.00 - 14.15 Lunch

 Chairs: Roberto Castello, Salvatore Monti

14.15 - 15.30 Refertazione ecografica: 
 quanto siamo sicuri (e d’accordo)?
 Conduttore: Carlo Cappelli 
 Discussants: Marcello Bagnasco, Roberto Garberoglio,
 Vincenzo Novizio, Stefano Spiezia  

15.30 - 16.45 Radioiodio e Gonadi: i dubbi sono risolti?
 •  Fertilità maschile 

Conduttore: Agostino Specchio                                                
Discussant: Gabriella Pellegriti

 •  Fertilità femminile 
Conduttore: Roberto Negro                                                       
Discussants: Piernicola Garofalo, Cecilia Motta

16.45 - 17.30 Breakthrough: 
 Il Referto Ecografico EPEC del Collo Endocrino
 Conduttore: Andrea Frasoldati 
 Discussants: Rinaldo Guglielmi, Giovanni Iannetti

17.30 Chiusura e verifica dell’apprendimento
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Sede del Convegno 
Ergife Palace Hotel - Largo Lorenzo Mossa 8 - 00165 Roma

Iscrizione
L’iscrizione in presenza è gratuita e limitata a 300 partecipanti, comprende la 
partecipazione ai lavori congressuali, il kit congressuale, i servizi ristorativi e 
l’attestato di partecipazione.

ECM
Provider ECM: Nord Est Congressi Srl - ID 1682
Responsabile scientifico: Dott. Enrico Papini
Obiettivo formativo: 2 - Linee guida - protocolli - procedure
Professioni accreditate: tecnico sanitario di radiologia medica, medico chirurgo
Discipline accreditate: endocrinologia, malattie metaboliche e diabetologia, medicina 
interna, chirurgia generale, otorinolaringoiatria, medicina nucleare, radiodiagnostica, 
medicina generale (medici di famiglia), tecnico sanitario di radiologia medica
Crediti assegnati: 3,3

Per avere diritto ai crediti formativi ECM è necessario:
•  Partecipare almeno al 90% dell’attività formativa dichiarata documentata attraverso 

le firme di presenza;
•  Appartenere ad almeno una delle professioni e discipline per le quali è stato 

accreditato l’evento;
•  Aggiornare il profilo personale e compilare il questionario di gradimento 

esclusivamente in modalità online, accedendo al link inviato dal Provider all’e-mail 
personale del partecipante, entro massimo 3 giorni dal termine dell’evento formativo;

•  Gli attestati ECM saranno inviati dal Provider dopo la verifica della rilevazione di 
presenza e la compilazione della documentazione richiesta in modalità online.
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